
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 8 

 

Determina n. 153        All’Albo Online 

        Amministrazione Trasparente 

        Alla Ditta Focelda 

        Casalnuovo di Napoli (NA) 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto della fornitura di 

attrezzature digitali per la creazione di ambienti di apprendimento innovativi per la 

didattica, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. 36/2023, da espletarsi mediante il MEPA 

nell’ambito del progetto PNRR “Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui alla 

Missione 4, Componente 1, del PNRR. (DM 222/2022) 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45935  CUP: C44D22004230006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 8 

 

VISTO  il d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accellrazione 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00  

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 della Legge 29/07/2021, n. 108, 

che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni  poste dal 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 8 

 

febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  

e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  

possano  far  ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  

legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata 

normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;” 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2, della Legge 29/07/2021, n. 108 

che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del 

Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione Con decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, all’articolo 1, sono state destinate specifiche risorse per il 

finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0:”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 12772, del 26 gennaio 2024 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le 

azioni relative all’ Investimento 3.2: Scuola 4.0” 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 59786 del 21/04/2024, acquisito agli atti al prot. n. 6971 

del 03/05/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA    la delibera del Commissario Straordinario n. 241 del 14/12/2022 e successive 

   modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni  

   scolastici 2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 277 del 31/01/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

RILEVATA la necessità di acquistare con sollecitudine il materiale multimediale, come da 

capitolato Allegato A alla determina a contrarre n. 143 del 09/12/2024 – prot. n. 

20292/2024 -,  nell’ambito del progetto DM 222/2022 -    Codice Progetto: M4C1I3.2-

2024-1182-P-45935 - CUP: C44D22004230006 – per la realizzazione di 5 ambienti di 

apprendimento innovativi: 
 n. 2 aule fisse; 

 n. 1 aula informatica 

 n. 1 aula STEM  

 n. 1 aula podcast/webradio; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 8 

 

VISTA la determina n. 143 del 09/12/2024, prot. n. 20292/2024 -  di avvio procedura per 

l’affidamento della fornitura alla ditta Focelda S.p.A. di casalnuovo di napoli 

(NA) – partita IVA 01388761213 e codice fiscale 05083420637; 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo del 06/12/2024 con le relative condizioni sulla modalità 

della fornitura del materiale multimediale; 

CONSIDERATO che, non è consentito pena la rescissione del contratto, il subappalto, nemmeno 

parziale del servizio in oggetto; 

RICHIAMATO il contenuto della determina n. 143 del 09/12/2024 di avvio procedura di 

individuazione dell’operatore economico, con la quale il Dirigente Scolastico 

Gianpaolo Bortolini è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e la 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta dal medesimo; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera n. 275 del 31 gennaio 2024; 

ESAMINATA la proposta prot. n. 20518 dell’ 11/12/2024 dell’operatore economico individuato, 

che risulta essere congrua e rispondente alle esigenze formative della Stazione 

Appaltante 

ACQUISITE le seguenti dichiarazioni e controlli in merito a: 

 Dichiarazione possesso dei requisiti generali, tecnici e professionali  

 Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi 

 Dichiarazione titolare effettivo 

 Tracciabilità Flussi Finanziari 

 Patto integrità 

 Dichiarazione di rispetto normativa disabili 

 Dichiarazione situazione occupazionale 

 Dichiarazione rispetto principi DNSH 

 Visura camera di Commercio 

 Regolarità DURC 

 

TENUTO CONTO altresì che, in considerazione dell’urgenza di provvedere la Stazione Appaltante 

procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei 

requisiti. In caso di esito negativo, il contratto sarà risolto per carenza di uno dei 

requisiti di cui all’art. 8, comma 1, lett. A, D.L. 76/2020; 

VISTO che la spesa complessiva della fornitura è stabilita in € 59.525,16, pari ad € 

72.620,69 IVA compresa, di cui € 2.500,00 per gli oneri inerenti la sicurezza di 

cui all’art. 41, comma 14, D.Lgs. 36/2023; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 5 a 8 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO          l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione  

a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza 

anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

NEL RISPETTO   dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

       concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss.  

D.Lgs. 36/2023 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

unitamente al contenuto della determina n. 143 del 09/12/2024 di avvio della procedura di 

individuazione di un operatore economico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B. D.Lgs. 36/2023. 

 

Art. 2 

Si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B D.Lgs. 36/2023, alla ditta Focelda S.p.A. di 

Casalnuovo di Napoli (NA) C.F. 05083420637 - P.IVA 01388761213, la fornitura di quanto 

indicato nell’allegato A da effettuarsi entro il mese di febbraio 2025 per il rispetto dei target da 

raggiungere da parte di questa Scuola;  

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa è stimato in € 59.525,16, al netto dell’IVA, pari ad € 

€ 72.620,69 IVA compresa, di cui € 2.500,00 per gli oneri inerenti la sicurezza di cui all’art. 41, 

comma 14, D.Lgs. 36/2023; 

  

L’importo è da considerarsi omnicomprensivo di qualsiasi altra spesa o costo aziendale e l’importo 

sarà imputato nel Programma Annuale, sull’Attività A/3/18 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 ed al Parere ANAC del 26.09.2023 – fasc. 3541.2023 all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà richiesta la garanzia 

definitiva trattandosi di operatore economico di comprovata solidità e di affidamento con irrilevante 

rischio di mancato o inesatto adempimento; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 6 a 8 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n.  

241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Gianpaolo  

Bortolini. 

Art. 6 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs.196/2003 e s.m.i. ( tutela delle persone e di altri soggetti rispetto 

al  trattamento dei dati personali), i dati raccolti sia nell’espletamento della gara che nel 

corso  dell’espletamento dell’appalto saranno utilizzati esclusivamente in funzione delle 

attività di  cui al presente capitolato.   

Il trattamento dei dati personali (registrazione, organizzazione, conservazione), svolto 

con  strumenti informatici e/o cartacei idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei 

dati  stessi, potrà avvenire sia per finalità correlate alla scelta del contraente e 

all’instaurazione  del rapporto contrattuale che per finalità inerenti alla gestione del rapporto 

medesimo.   

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, 

pena  l’esclusione; con riferimento al vincitore il conferimento è altresì obbligatorio ai fini 

della  stipulazione del contratto e dell’adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti 

ai sensi  di legge.   

La comunicazione dei dati conferiti a soggetti pubblici o privati sarà effettuata nei soli casi 

e  con le modalità di cui all’art.19 del D.Lgs.196/2003 e s.m.i..   

In relazione al trattamento dei dati conferiti l’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 

del  D.Lgs.196/2003 e s.m.i. tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, 

il  diritto di far rettificare e/o aggiornare i dati erronei, incompleti o inoltrati in termini 

non  conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 

1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Gianpaolo 

Bortolini 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 7 a 8 

 

Allegato A Capitolato  

 

 

Quantità Prodotto SEDE scolastica di consegna 

3 
Carrelli/armadi ricarica notebook per 24 dispositivi – 

Smart Media STTN-24 

Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 
Asolo, Via Forestuzzo n. 65 
Mogliano Veneto, via De Gasperi n. 1 

2 
Digital board portatile  
65 pollici ViewSonic  

Mogliano Veneto, via De Gasperi n. 1 
Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 
 

1 
Carrello per digital board  

65 pollici ViewSonic VB-STND-009 
Mogliano Veneto, via De Gasperi n. 1 

1 
Digital Board 86 pollici 

ViewSonic 8650-5F 
4K Interactive 

Asolo, Via Forestuzzo n. 65 
 

1 
Carrello per digital board 86 pollici 

ViewSonic 8650-5F 
4K Interactive Display 

Asolo, Via Forestuzzo n. 65 
 

2 
Digital Board 75 pollici a parete 

ViewSonic 7550-5F 
4K Interactive Display 

Treviso, via Bragadin 
Conegliano, via Ortigara n. 62 

82 
Notebook Lenovo Processore i5-13420H 8GB – Ram 

16GB – HD 512GB – Windows 11PRO 

Treviso, via Bragadin   
Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 
Asolo, Via Forestuzzo n. 65 
Conegliano, via Ortigara n. 62 
Vittorio Veneto, via dello Stadio n. 7 

1 Notebook per laboratorio podcast Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 

15 
KIT TASTIERA- 

MOUSE – Logitech MK 120 
Conegliano, via Ortigara n. 62 

18 
Cavi in acciaio per bloccare i notebook Kensington 

K64613Ww 
Treviso, via Bragadin   
 

2 Microfoni SHURE con braccio 
Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 

 

1 Interfaccia audio FOCUSRITE Scarlett 2i2 (4th Gen) 
Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 

 

1 Preamplificatore DBX 
Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 

 

1 Cuffie AKG K240MK 
Biadene di Montebelluna, via Moretti n. 8 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 8 a 8 

 

13 
CHIAVETTE WIRELESS TIP-LINK 

TL-WN823N 
Conegliano, via Ortigara n. 62 

5 

 
PC Desktop – Thinkcentre M70q Gen 4 Intel Core i5 – 

13400T 16GB-512 Win 11 Desk Mini 
 

Treviso, Via Bragadin 
Asolo, Via Forestuzzo n. 65 
Mogliano Veneto, via De Gasperi n. 1 
Conegliano, via Ortigara n. 62 
Vittorio Veneto, via dello Stadio n. 7 
 

5 monitor Lenovo 23.8” 

Treviso, Via Bragadin 
Asolo, Via Forestuzzo n. 65 
Mogliano Veneto, via De Gasperi n. 1 
Conegliano, via Ortigara n. 62 
Vittorio Veneto, via dello Stadio n. 7 
 

 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 

 

 

 

 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
02

07
09

 D
E

L 
16

/1
2/

20
24

 -
 IV

.5
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0020709 DEL 16/12/2024 - IV.5


		2024-12-16T13:04:30+0100
	GIANPAOLO BORTOLINI




